
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091400017

17

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
PORTARIA Nº 275, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A SUBSECRETÁRIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º da
Portaria SEGEP/MP Nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e considerando o
disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar
o seguinte exercício provisório:

Servidora: FERNANDA RIBEIRO DO CARMO DAMASCENO
Mat. Siape: 2935149
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal de Juiz de Fora
Processo: 23079.222101/2021-64
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem, ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório, objeto desta Portaria, cessará caso sobrevenha a

desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de
novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA BAKSYS PINTO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1.561, de 28 de
agosto de 2019, republicada no D.O.U, de 10 de setembro de 2019, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

Nº 456- Servidor (a): RAILSON SCHREINERT DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 3098175
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 102
Código da vaga: 952115
Do: Instituto Federal Farroupilha
Para: Instituto Federal Catarinense
Contrapartida - Servidor(a): RICARDO BENETTI ROSSO
Mat. SIAPE: 2322508
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 945072
Do: Instituto Federal Catarinense
Para: Instituto Federal Farroupilha
Processo: 23215.001770/2021-92

Nº 457- Servidor (a): NATALI BARBOZA CARALO
Mat. SIAPE: 2390360
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 328328
Do: Instituto Federal de Minas Gerais
Para: Instituto Federal do Espírito Santo
Contrapartida- Servidor (a): cargo vago
Cargo: Assistente em Administração
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 16
Código da vaga: 0350203
Do: Instituto Federal do Espírito Santo
Para: Instituto Federal de Minas Gerais
Processo: 23000.020543/2021-81

Nº 458- Servidor (a): TATIANA BOFF
Mat. SIAPE: 1618782
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404
Código da vaga: 810540
Do: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Para: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense
Contrapartida- Servidor (a): DIEFERSON DA COSTA ESTRELA
Mat. SIAPE: 2255095
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 647786
Do: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense
Para: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Processo: 23163.002206/2021-40

Nº 459- Servidor (a): LUCIANO ELIAS DE SENNA
Mat. SIAPE: 2073566
Cargo: Engenheiro - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 06
Código da vaga: 825949
Da: Fundação Universidade Federal do Pampa
Para: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Contrapartida - Servidor (a): cargo vago
Cargo: Engenheiro - Área
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 0828182
Do: Instituto Federal do Rio Grande do Sul
Para: Fundação Universidade Federal do Pampa
Processo: 23419.000426/2021-90

Nº 460- Servidor (a): CAIO BRUNO WETTERICH
Mat. SIAPE: 1298277
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 810144
Do: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Para: Instituto Federal de São Paulo
Contrapartida- Servidor (a): ROGÉRIO MENDES BRANCO
Mat. SIAPE: 2314083
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 948281
Do: Instituto Federal de São Paulo
Para: Instituto Federal do Triângulo Mineiro
Processo: 23305.009732/2021-79

Nº 461- Servidor (a): GLAUBER HEITOR SAMPAIO
Mat. SIAPE: 1304660
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 102
Código da vaga: 952544
Do: Instituto Federal de Minas Gerais
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Contrapartida - Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 0303531
Do: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Para: Instituto Federal de Minas Gerais
Processo: 23210.000495/2021-30

Nº 462- Servidor (a): RODRIGO LEONARDO DE SOUSA OLIVEIRA
Mat. SIAPE: 1141272
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301
Código da vaga: 947110
Do: Instituto Federal de Rondônia
Para: Instituto Federal Fluminense
Contrapartida- Servidor (a): Cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 304
Código da vaga: 0207430
Do: Instituto Federal Fluminense
Para: Instituto Federal de Rondônia
Processo: 23243.008916/2021-93

TOMAS DIAS SANT ANA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
PORTARIA DIR Nº 524, DE 6 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC n. 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O. U . ,
de 15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o constante
no Memorando Eletrônico n. 256/2021 - DIRGRAD/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 02 de setembro de 2021:
RAQUEL DE OLIVEIRA BARRETO, matrícula Siape n. 1078561, da Função

Comissionada de Coordenadora do Curso de Administração - Campus Nova Gameleira, FCC-01.
Ii - Designar:
ANDREIA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula Siape n. 1055049, para a Função

Comissionada de Coordenadora do Curso de Administração - Campus Nova Gameleira, FCC-01.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA DIR Nº 527, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria MEC n. 1.735, de 11 de outubro de 2019, D.O. U . ,
de 15 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
Memorando Eletrônico n. 427/2021 - GDG/CEFETMG, resolve:

I - Dispensar, a partir de 17 de setembro de 2021:
JOYCE DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula Siape n. 2190846, do Cargo de Direção

de Diretora Adjunta de Desenvolvimento Estudantil, CD-04.
II - Designar, a partir de 17 de setembro de 2021:
SANDRO RENATO DIAS, matrícula SIAPE n. 1144408, para o Cargo de Direção de

Diretor Adjunto de Desenvolvimento Estudantil, CD-04.
III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de
setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção 2, página 1 de 05 de
setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.689 - Dispensar ANDREA LUCAS DE AZEVEDO, matrícula Siape nº 1174850, da função
Chefia da Superintendência-Geral do Campus Tijuca I, código FG-1, a partir de 13 de
setembro de 2021. (Processo n° 23780.000216/2021-73)

Nº 1.691 - Designar MICHELE THEREZA DOS SANTOS SIMOES DE MELLO, matrícula Siape nº
2254434, para a função de Superintendente-Geral do campus Tijuca I, código FG-1, a partir
de 13 de setembro de 2021, com efeitos financeiros a partir da publicação em D. O. U .
(Processo n° 23780.000216/2021-73)

OSCAR HALAC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA Nº 1.064, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, o servidor Carlos Roberto Ribeiro da Silva Júnior, matrícula
SIAPE 2218793, Docente - EBTT, como 2º Substituto Eventual da Direção de Ensino,
Pesquisa e extensão- DIREN-CTA, Código CD 04, do Campus Tarauacá, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da
data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020,
publicado no DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Nº 1.071 Art. 1º Nomear, a servidora Leilaine Fonseca Ribeiro, matrícula SIAPE 2234990,
TAE- Téc. Assuntos Educacionais, como 2ª substituta eventual da Direção de Ensino,
Pesquisa e extensão- DIREN-CTA, Código CD 04, do Campus Tarauacá, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação.

Nº 1.072 Art. 1º Anular, a nomeação publicada no D.O.U. nº 171, seção 2, página 17, de
09 de setembro de 2021, portaria nº 1.059, de 08 de setembro de 2021, em virtude de
aproveitamento de lista e nomeação do candidato, em caráter efetivo, no Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, através da portaria
IFRN nº 1.929, Publicada no D.O.U Nº 252, de 31/12/2019, Seção 2, Página 38, conforme
descrito:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

leandreson.pessoa
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091400018

18

Nº 174, terça-feira, 14 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Tailor Alves
Cabral*

Docente EBTT /
Psicologia

01º Cotas Campus Xapuri 847018

* Candidatos Autodeclarados Pretos e Pardos (Lei Nº 12.990/2014).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União..

Nº 1.073 Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art.
9º Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei
12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público
objeto do Edital IFAC nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016,
demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital
Complementar nº 26, de 02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017,
conforme apresentado a seguir: Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva
. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código

de Vaga
. Mychael Douglas Souza de
Almeida

Docente EBTT
/ Psicologia

03º
Ampla

Campus
Xapuri

847018

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria. Parágrafo único. A presente nomeação será tornada sem efeito se o(s)
candidato(s) nomeado(s) não tomar(em) posse no prazo fixado no caput deste artigo (art.
13, § 6°, da Lei nº 8.112, de 1990). Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

CAMPUS CORURIPE
PORTARIA Nº 2.884/IFAL, DE 11 DE SETEMBRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CORURIPE DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1.872/DG, de 19.06.2019, publicada no DOU de
21.06.2019,, e o que consta no Processo nº 23041.029175/2021-51, resolve:

Designar como substituto por tempo determinado na função de Chefe do
Departamento de Administração/CCOR o servidor RODRIGO RIOS GONZAGA, SIAPE nº
1262573, SIAPECAD nº 02185780, ocupante do cargo de Administrador, lotado(a) no(a)
Departamento de Administração do Campus Coruripe, e em exercicio no(a) Coordenação
de Contabilidade e Finanças do Campus Coruripe.

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO: 21/09/2021 a 05/10/2021
MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO: Férias do titular.

JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE
DIVISÃO DE APOIO À DIRETORIA GERAL - ZONA LESTE

PORTARIA Nº 297, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas/Campus Manaus Zona Leste (IFAM/CMZL), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 735-GR/IFAM, de 28 de
maio de 2021, publicada no D.O.U. de 1º.06.2021,

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº. 19/2021 - DGPOS/CMZL
de 20/08/2021, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 25/08/2021, o servidor Simão Correa da Silva,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº. 3354062, da função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia
do IFAM/Campus Manaus Zona Leste, Código FCC.

Art. 2º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, para as
devidas anotações.

JECONIAS FERREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 298, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas/Campus Manaus Zona Leste (IFAM/CMZL), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 735-GR/IFAM, de 28 de
maio de 2021, publicada no D.O.U. de 1º.06.2021,

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº. 19/2021 - DGPOS/CMZL
de 20/08/2021, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a partir de 25/08/2021, a servidora Simone Benedet
Fontoura, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº. 1561536, para ocupar a função de Coordenador do Curso Superior de
Tecnologia em Agroecologia do IFAM/Campus Manaus Zona Leste, Código FCC.

Art. 2º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, para as
devidas anotações.

JECONIAS FERREIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 311, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - Campus Manaus - Zona Leste (IFAM - CMZL), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.056-GR/IFAM, de 31 de
agosto de 2021, publicada no D.O.U. de 03.09.2021,

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 20/2021 - DEPIT/CMZL, de
01/09/2021, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a servidora ELIANA PEREIRA ELIAS, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1455248, da função de Coordenadora da
Coordenação de Pesquisa do Departamento de Extensão, Pesquisa e Inovação Tecnológica
- DEPIT deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus
Manaus Zona Leste, Código FG-2.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 286, de 22 de julho de 2019.
Art. 3º Esta portaria tem efeito a partir de 1º/09/2021.
Art. 4º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - CGDP, para

as devidas anotações.

DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA

PORTARIA Nº 312, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - Campus Manaus - Zona Leste (IFAM - CMZL), no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria nº 1.056-GR/IFAM, de 31 de
agosto de 2021, publicada no D.O.U. de 03.09.2021,

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico nº 21/2021 - DEPIT/CMZL, de
09/09/2021, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora MICHELI CAROLINI DE DEUS LIMA SCHWADE,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1606095, para
exercer a função de Coordenadora da Coordenação de Pesquisa do Departamento de
Extensão, Pesquisa e Inovação Tecnológica - DEPIT deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Manaus Zona Leste, Código FG-2.

Art. 2º REVOGAR a Portaria nº 286, de 22 de julho de 2019.
Art. 3º Esta portaria tem efeito a partir de 1º/09/2021.
Art. 4º À Coordenação de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - CGDP, para

as devidas anotações.

DAVID WASHINGTON FREITAS LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.232, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº.
23278.006592/2021-51 com parecer de força executória para cumprimento da decisão
judicial, que se encontra no NUP principal: 00424.057598/2021-61 (REF. 0021398-
41.2014.4.01.3300), resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria de nomeação Nº 675 de 13 de março de
2015, publicada no DOU de 16 de março de 2015, Seção 2 pag. 25, do cargo de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D-1, em virtude de decisão judicial.

Art. 2º Em consequência exonerar o servidor ANDRÉ LUIZ DE ARAÚJO LIMA,
matrícula SIAPE nº 2224655, em virtude de decisão proferida nos autos do Processo
Judicial/ MS Nº 0021398-41.2014.4.01.3300.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 947-RIFB/IFB, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da
União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora IASMIN SANTOS DA ROCHA PINTO, matrícula
SIAPE nº 2148132, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo-Área, lotada no Campus Brasília,
para exercer o encargo de Substituta Eventual da Coordenação-Geral de Assuntos
Educacionais, do Campus Brasília, código CD-04, do Instituto Federal de Brasília, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

PORTARIA Nº 948-RIFB/IFB, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial
da União em 02 de agosto de 2019, com base no Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme delegação de
competência feita pelo art. 54 da portaria 204, de 06 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país do servidor ROBERTO LIMA DE
MORAES RAMOS, matrícula SIAPE nº 1343776, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Riacho Fundo, com o objetivo
de cursar programa de Doutorado, na University of Albany - State University of New
York (SUNY), em Nova York - Estados Unidos da América, no período de 16/09/2021 a
15/09/2025, com ônus limitado e trânsito incluído. (Processo nº 23511.000202.2021-
20).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS RIO DO SUL
PORTARIA Nº 216 - GAB/RIOSUL, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor Daniel Fachini, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1.756.016, para a função de Assessor de Gabinete, código FG - 0 4 ,
do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ KUHN RAUPP

CAMPUS BRUSQUE
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O Diretor-geral do Campus Brusque, no uso da competencia que lhe foi
subdelegado pela portaria 102/2020, de 28/01/2020, publicado no Diario Oficial da
Uniao em 29/01/2020. resolve:

Nº 155 Art. 1º DISPENSAR a partir do dia 10/09/2021, a servidora LEDA GABRIELA
ARDILES, matricula SIAPE 1354780, da função comissionada de Coordenadora de
Pesquisa, codigo FG 2 do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta.

Nº 157 Art. 1º DESIGNAR a partir do dia 10/09/2021, o servidor TIAGO RAFAEL DE A L M E I DA
ALVES, matricula SIAPE 3007363, para exercer a função comissionada de Coordenador de
Pesquisa, codigo FG 2 do Instituto Federal Catarinense Campus Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

leandreson.pessoa
Retângulo


